
 Palazzo Ce.Dir., Via S. Anna, II Tronco - Torre 1 Piano 1°– – 89128 Reggio Calabria - Tel.: 0965.362720 – Fax: 0965.21392 
e-mail: demaniomarittimo@comune.reggio-calabria.it - ambiente@comune.reggio-calabria.it 

Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 00136380805 

 

 
 

CCIITTTTÀÀ  DDII  RREEGGGGIIOO  CCAALLAABBRRIIAA  
______________________________  

  

SSEETTTTOORREE  QQUUAALLIITTÀÀ  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  
  
 

 
ORDINANZA ANNO 2010 N. 124864 DEL 18/06/2010  

 
 

IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE “QUALITÀ AMBIENTALE” 

SERVIZIO “DEMANIO MARITTIMO” 

 

- visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della L. 22-7-1975, n. 382”; 

- visto il D. Lgs. 31 marzo 1998, n° 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n° 59”; 

- vista la L.R. 21 dicembre 2005, n° 17 “Norme per l’esercizio della delega di funzioni amministrative sulle 

aree del demanio marittimo”; 

- visto il Piano di Indirizzo Regionale (P.I.R.) pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria del 

14.07.07 (suppl. straordinario n. 3 al n. 12 del 30.06.07) in base al quale i Comuni emettono l’ordinanza 

balneare riferita all’anno in corso per quanto riguarda gli aspetti propri dell’attività turistico-ricreativa; 

- vista l’ordinanza stagione balneare 2010 n°95947 del 06/05/2010, il cui art. 3 espressamente prevede il 

divieto nelle spiagge del Comune di Reggio Calabria di “condurre o far permanere qualsiasi tipo di 

animale, anche se munito di museruola e/o guinzaglio, ad eccezione dei cani guida per i non vedenti e dei 

cani brevettati da salvataggio al guinzaglio”; 

- considerato che il citato articolo prevede – tra l’altro - che “Da tale divieto potranno essere escluse una o 

più aree del territorio costiero da individuare con apposita successiva ordinanza che ne prescriverà 

altresì le condizioni di accesso e di utilizzo; 

- preso atto dei contenuti dell’iniziativa avviata nel mese di maggio 2010 dal Ministero del Turismo 

intitolata “La coscienza degli animali”, 

ORDINA 

ARTICOLO 1 – ACCESSO AI CANI NEGLI STABILIMENTI BALNEARI 

Per la stagione balneare 2010, i titolari degli stabilimenti balneari del Comune di Reggio Calabria hanno la 

possibilità di ammettere, nelle spiagge in concessione, l’accesso ai cani in proprietà nel rispetto delle condizioni 

di seguito specificate. 



 Palazzo Ce.Dir., Via S. Anna, II Tronco - Torre 1 Piano 1°– – 89128 Reggio Calabria - Tel.: 0965.362720 – Fax: 0965.21392 
e-mail: demaniomarittimo@comune.reggio-calabria.it - ambiente@comune.reggio-calabria.it 

Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 00136380805 

ARTICOLO 2 – OBBLIGHI DEL CONCESSIONARIO 

1. All’ingresso dello stabilimento deve essere apposta apposita segnaletica indicante la possibilità di accesso ai 

cani. 

2. All’interno dello stabilimento, la zona di spiaggia destinata ai cani deve essere delimitata, segnalata e 

adeguatamente attrezzata. In particolare deve essere garantita: 

a. un’adeguata copertura dai raggi solari; 

b. la disponibilità di una ciotola per l’acqua; 

c. una distanza minima tra un cane e l’altro atta ad assicurare libertà di movimento ed evitare 

interferenze. 

3. Il titolare dello stabilimento dovrà garantire un’adeguata pulizia dell’arenile. 

ARTICOLO 3 – OBBLIGHI DEL PROPRIETARIO DEL CANE 

1. Ogni proprietario di cane condotto all’interno di stabilimenti balneari che ne ammettono l’accesso, ha i 

seguenti obblighi: 

- esibire al titolare dello stabilimento apposita documentazione sanitaria da cui risulti che il cane è in 

regola con le vaccinazioni; 

- rimuovere, con apposita paletta e sacchetto igienico, e depositare nei contenitori dei rifiuti ogni 

deiezione del cane; 

- condurre ogni due ore il cane fuori dallo stabilimento per una passeggiata igienica; 

- utilizzare il guinzaglio secondo le prescrizioni contenute nell’ordinanza 3 marzo 2009 del Ministero del 

Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali. 

2.  Il proprietario del cane è sempre responsabile del controllo e della conduzione dell’animale e risponde, sia 

civilmente che penalmente, dei danni o lesioni a persone, animali e cose provocati dall’animale stesso. 

ART. 4 – VIOLAZIONI E DISPOSIZIONI FINALI 

1. La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, sul sito internet istituzionale 

www.reggiocal.it nell’area tematica “Demanio Marittimo” e all’Albo degli Uffici marittimi del circondario 

marittimo di Reggio Calabria 

2. La presente ordinanza deve essere esposta, a cura dei concessionari di strutture balneari che intendono 

ammettere i cani in spiaggia, in luogo ben visibile dagli utenti per tutta la durata della stagione balneare. 

3. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare le disposizioni contenute nella presente 

ordinanza. I trasgressori saranno puniti ai sensi di legge. 

 

             IL DIRIGENTE 
                    f.to D.ssa Loredana Pace 

 


